UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI
SỞ BƯU CHÍNH, VIỄN THÔNG
------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------------

	Số: 356/SBCVT-TTR
V/v hướng dẫn các doanh nghiệp về công tác phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc phòng, chống các hành vi vi phạm, tội phạm trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông và công nghệ thông tin
	Hà Nội, ngày 12 tháng 07 năm 2007

	Kính gửi:
	Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông và công nghệ thông tin trên địa bàn Hà Nội

Ngày 19/6/2007, UBND TP Hà Nội đã ký quyết định số 64/2007/QĐ-UBND ban hành Quy chế “Phối hợp công tác phòng, chống các hành vi vi phạm, tội phạm trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông và công nghệ thông tin trên địa bàn Thành phố Hà Nội”. Theo nội dung Quy chế đã được ban hành, các cơ quan chức năng của Thành phố bao gồm Sở Bưu chính, Viễn thông, Sở Thương mại, Công an Thành phố, Cục Hải quan Thành phố có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ trong công tác phòng, chống các hành vi vi phạm, tội phạm trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông và công nghệ thông tin trên địa bàn Thành phố.

UBND Thành phố Hà Nội đã giao Sở Bưu chính, Viễn thông có trách nhiệm hướng dẫn các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông và công nghệ thông tin trên địa bàn Thành phố (sau đây gọi là doanh nghiệp) về công tác phối hợp với các cơ quan chức năng của Thành phố trong việc phòng, chống các hành vi vi phạm, tội phạm trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông và công nghệ thông tin.

Thực hiện nhiệm vụ được UBND Thành phố giao, Sở Bưu chính, viễn thông hướng dẫn các doanh nghiệp tổ chức thực hiện các nội dung cụ thể sau:

1. Có văn bản cử người phụ trách trong việc tiếp nhận, phối hợp, cung cấp thông tin theo yêu cầu của cơ quan quản lý nhà nước và gửi về Sở Bưu chính, viễn thông để tổng hợp. Người được giao nhiệm vụ có trách nhiệm đảm bảo bí mật thông tin theo quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật và kịp thời báo cáo Lãnh đạo doanh nghiệp trong việc xử lý thông tin, chỉ đạo công tác phối hợp.

2. Có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ, cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác, đúng tiến độ theo yêu cầu của cơ quan quản lý nhà nước phục vụ công tác phòng, chống các hành vi vi phạm, tội phạm; công tác giám định; xác minh đối tượng và các hành vi vi phạm, tội phạm trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông và công nghệ thông tin.

Trong trường hợp phát hiện dấu hiệu nghi vấn về các hành vi vi phạm trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông và công nghệ thông tin, đặc biệt là các hành vi vi phạm đang có chiều hướng gia tăng trong thời gian gần đây như: trộm cắp cước viễn thông; kinh doanh trái phép dịch vụ điện thoại Internet; gửi, vận chuyển hàng lậu, hàng cấm qua mạng bưu chính, mạng chuyển phát, doanh nghiệp có trách nhiệm kịp thời báo cáo, cung cấp thông tin, tài liệu liên quan cho Sở Bưu chính, Viễn thông và các cơ quan chức năng có liên quan để biết và phối hợp xử lý.

3. Chủ động tăng cường tổ chức, thực hiện các biện pháp kỹ thuật, nghiệp vụ để ngăn chặn và làm giảm thiệt hại, tác hại do các hành vi vi phạm gây ra. Phối hợp chặt chẽ với các doanh nghiệp cùng hoạt động trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin trong việc kiểm tra, phát hiện các dấu hiệu vi phạm và thực hiện việc trao đổi, cung cấp thông tin, phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan.

4. Báo cáo định kỳ 6 tháng/lần (hoặc đột xuất khi có yêu cầu của Sở Bưu chính, viễn thông) về tình hình phòng, chống, phát hiện, xử lý, phối hợp với các cơ quan chức năng xử lý các hành vi vi phạm, tội phạm trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin của doanh nghiệp về Sở Bưu chính, Viễn thông để tổng hợp báo cáo Bộ Bưu chính, Viễn thông và UBND Thành phố.

Trên đây là hướng dẫn về công tác phối hợp với các cơ quan chức năng của Thành phố trong việc phòng, chống các hành vi vi phạm, tội phạm trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông và công nghệ thông tin. Đề nghị các doanh nghiệp nghiêm chỉnh thực hiện.

Mọi thông tin trao đổi, phối hợp trong công tác đề nghị liên hệ với Thanh tra Sở Bưu chính, Viễn thông - 43 Giảng Võ, Đống Đa, Hà Nội. Điện thoại: 7366690. Fax: 7366617, Email: thanhtra@ict-hanoi.gov.vn.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND TP, Bộ BCVT (để b/c);
- Đăng Website Sở BCVT;
- Lưu TTR, VT.
	GIÁM ĐỐC

Nguyễn Mạnh Dũng